
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,981 3,543 438

1.기타 교직원보수 2,301 1,863 438

1.교직원대체인건비 2,301 1,863 438

1.무기계약직인건비 1,404 1,216 188

1.기간제직원인건비 1,404 1,216 188
(성립전)시간외근무수당 및 대체인건비  

188,000원×1명=
188,000

2.계약제교원인건비 897 647 250

1.기간제교원인건비 897 647 250
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1인=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,680 1,680 0

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.자율연수 920 920 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.정보화연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 277,083 260,540 16,543

1.급식 관리 107,421 109,913 -2,492

1.학교급식운영 107,421 109,913 -2,492

1.학교회계직원추가인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

2.급식운영비 11,401 11,401 0

1.일반수용비 11,401 11,401 0  

3.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000노후급식기구교체  1,000,000×1회 1,000,000

4.급식식품비 94,300 97,792 -3,492
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1.급식용식재료비 88,559 89,751 -1,192식품비(초)  -3,292,000×1회 -3,292,000

(성립전)친환경우수농축수산물비  756,000

원×1회
756,000

(성립전)친환경농산물비  1,344,000원×1

회
1,344,000

2.우유대금 5,741 8,041 -2,300유상우유대금  -2,300,000원×1회 -2,300,000

2.보건 관리 6,020 6,020 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,370 3,370 0

1.보건실운영 1,675 1,675 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 1,325 1,325 0  

2.학생건강검사 1,585 1,585 0

1.학생복지비 1,585 1,585 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.교직원 결핵검진비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 2,650 2,650 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

3.교육격차 해소 143,013 123,915 19,098

1.급식비지원 76,550 57,792 18,758

1.무상급식지원 76,550 57,792 18,758

1.학생지원금 76,550 57,792 18,758
(성립전)무상급식(초)  17,222,000원×1회

=
17,222,000

(성립전)무상급식(유)  1,536,000원×1회 1,536,000

2.방과후학교활동비지원 49,021 48,421 600

1.초등돌봄교실운영지원비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  
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2.방과후학교자유수강권 23,235 22,635 600

1.교육운영비 23,235 22,635 600
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

600,000×1회
600,000

3.방과후학교 특수교육대상 교육비지원 786 786 0

1.학생지원금 786 786 0  

3.현장체험학습비지원 1,690 1,950 -260

1.현장체험학습비지원금 1,690 1,950 -260

1.학생지원금 1,690 1,950 -260
(성립전)저소득층테마식(수학여행)현장체

험학습비지원금  -260,000×1회
-260,000

4.누리과정비지원 15,752 15,752 0

1.누리과정지원 15,752 15,752 0

1.학생지원금 15,752 15,752 0  

4.학생복지 20,629 20,692 -63

1.교육복지우선 4,400 4,400 0

1.교육복지우선사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육복지우선사업 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지운영 16,229 16,292 -63

1.졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.초등학교 교과용도서 구입 11,689 11,752 -63

1.학생복지비 11,689 11,752 -63학생용교과서  -1,064,000×1회 -1,064,000

교사용지도서  1,001,000×1회 1,001,000

3.특수교육대상자지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.기본적 교육활동 130,232 136,397 -6,165

1.교과 활동 106,880 103,560 3,320

1.교과활동지원 7,770 7,770 0

1.교수학습지원 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 4,370 4,370 0

1.학습준비물 4,370 4,370 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과 교육활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 10,625 6,425 4,200

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.과학의날 1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0  

3.과학대회출전 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.과학교실운영 920 920 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 560 560 0  

5.과학실 안전장비 구축 4,200 0 4,200

1.시설비 4,200 0 4,200(성립전)릴콘센트설치  4,200,000×1회 4,200,000

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.예술교과활동 2,092 2,092 0
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1.교과운영 2,092 2,092 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

3.비품구입비 100 100 0  

6.외국어교과활동 4,096 4,786 -690

1.원어민보조교사관리 271 271 0

1.일반업무추진비 271 271 0  

2.교과운영 825 1,515 -690

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 225 865 -640영어대회출전준비물  -200,000×1회 -200,000

영어체험학습비  (4,000원×22명×5일) - 

440,000-440,000×1회
-440,000

3.학습준비물 0 50 -50보드마카외구입  -50,000×1회 -50,000

3.외국어 교과활동,영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

7.[국고]선택교과활동 3,275 3,715 -440

1.보건교육운영 1,115 1,555 -440

1.교육운영비 715 1,555 -840
학생정서행동특성검사 지원  -180,000×1

회
-180,000

교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 지원 

 -510,000×1회
-510,000

교직원 성폭력예방 교육비  -150,000×1회 -150,000

2.비품구입비 400 0 400교육용자동심장충격기구입  400,000×1회 400,000

2.[국고]학교흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교 평화통일 강사단 운영비 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

8.유치원교과활동 76,022 75,772 250

1.교과운영 23,256 23,256 0
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1.기간제교원인건비 975 975 0  

2.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

3.일반수용비 0 0 0  

4.운영수당 350 300 50보결수당  50,000×1회 50,000

5.교육운영비 11,524 11,724 -200학부모수업참여자료  60,000×1회 60,000

체육복구입  -100,000×1회 -100,000

방과후과정 운영비  230,000×1회 230,000

연합체육대회경비  -240,000×1회 -240,000

성폭력예방교육비  -150,000×1회 -150,000

6.학습준비물 960 960 0  

7.학생복지비 350 200 150약품구입비(건강검사비)  150,000×1회 150,000

8.비품구입비 4,497 4,497 0  

2.방과후과정시간제기간제교원인건비27,846 27,596 250

1.기간제교원인건비 25,429 25,179 250
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1인=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,417 2,417 0  

3.병설유치원 누리교육과정 운영 11,520 11,520 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0  

4.병설유치원 누리방과후과정 운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

5.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.유치원 교과활동, 독서교육운영 지원금2,200 2,200 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 23,352 32,837 -9,485

1.자율활동 7,375 7,375 0
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1.체육대회 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.체육대회출전 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.학급환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.대한민국청소년 박람회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.대한민국청소년박람회 지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 14,477 23,962 -9,485

1.학생수련활동 5,357 7,920 -2,563

1.교육운영비 5,357 7,920 -2,563차량임차료  -420,000×1회 -420,000

시설이용료  -2,123,000×1회 -2,123,000

기타경비  -20,000×1회 -20,000

2.현장학습 3,336 7,950 -4,614

1.교육운영비 3,336 7,950 -4,614차량임차료  -2,720,000×1회 -2,720,000

입장료외  -1,894,000×1회 -1,894,000

3.수학여행 5,784 8,092 -2,308

1.교육운영비 5,784 8,092 -2,308차량임차료  -212,000×1회 -212,000

숙박비, 식비  -978,000×1회 -978,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

입장료, 관람료 외  -1,118,000×1회 -1,118,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 126,140 144,627 -18,487

1.방과후학교 운영 119,113 137,600 -18,487

1.방과후학교운영 89,720 108,440 -18,720

1.방과후학교운영 81,720 100,440 -18,720

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 73,320 80,640 -7,320컴퓨터강사비  7,680,000×1회 7,680,000

미술강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

주산강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

바이올린강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

스토리텔링수학강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

로봇과학강사비  -3,000,000×1회 -3,000,000

3.교육운영비 8,400 19,800 -11,400컴퓨터교재비  -800,000×1회 -800,000

영어교재비  -1,000,000×1회 -1,000,000

바이올린교재비  -1,500,000×1회 -1,500,000

주산교재비  -600,000×1회 -600,000

스토리텔링수학교재비  -1,500,000×1회 -1,500,000

로봇과학교재비  -6,000,000×1회 -6,000,000

2.도시지역방과후학교 운영비 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 7,143 8,000 -857방과후보조인력  -857,000×1회 -857,000

2.일반수용비 857 0 857부서별재료교구구입비  857,000×1회 857,000

2.돌봄교실운영 29,393 29,160 233
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1.초등돌봄교실운영비 지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,632 1,632 0  

2.교육운영비 2,425 2,425 0  

3.학생지원금 20,943 20,943 0  

2.초등(오후)돌봄교실운영 2,433 2,200 233

1.교육운영비 2,133 2,200 -67돌봄교실학습재료구입비  -300,000×1회 -300,000

돌봄교실매트리스구입  233,000×1회 233,000

2.도서구입비 300 0 300도서구입비  300,000×1회 300,000

3.돌봄교실운영비(권역별협의회) 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.독서활동 7,027 7,027 0

1.독서활동운영 7,027 7,027 0

1.도서관운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 5,386 5,386 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.도서구입비 5,286 5,286 0  

3.학생도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 71,702 69,942 1,760

1.교무업무 운영 10,588 10,588 0

1.교무학사운영 10,588 10,588 0

1.교무학사운영 6,688 6,688 0

1.교육운영비 6,688 6,688 0  

2.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교재원운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 3,290 3,290 0

1.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 690 690 0

1.안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.연구학교 운영 13,450 13,450 0

1.연구학교운영 13,450 13,450 0

1.혁신학교운영-수업역량강화 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.혁신학교운영-교육과정운영 학생지원10,660 10,660 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.혁신학교운영-학교문화운영 시스템구축 분야500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

4.혁신학교운영-사업추진비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.연구학교운영-교원수업동행 동아리운영450 450 0
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1.일반수용비 340 340 0  

2.목적사업업무추진비 110 110 0  

4.학습지원실 운영 20,574 18,814 1,760

1.방송실운영 570 570 0

1.방송장비수선 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 20,004 18,244 1,760

1.학교정보화지원 20,004 18,244 1,760

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 2,794 2,794 0  

3.시설비 0 1,300 -1,300무선네트워크구축비  -1,300,000×1회 -1,300,000

4.비품구입비 14,610 11,550 3,060프린터 구입  -360,000×1회 -360,000

학생용테블릿 PC 구입  -5,950,000×1회 -5,950,000

테블릿PC 보관장  -500,000×1회 -500,000

컴퓨터구입  8,120,000×1회 8,120,000

모니터구입  1,750,000×1회 1,750,000

5.교육여건 개선 23,800 23,800 0

1.교육환경개선 23,800 23,800 0

1.교육환경개선 13,550 13,500 50

1.시설비 2,700 1,500 1,200교실 TV 천정거치대설치  1,200,000×1회 1,200,000

2.비품구입비 10,850 12,000 -1,150컴퓨터실 냉난방기외1종  -1,150,000×1회 -1,150,000

2.교육환경개선사업비(본예산) 10,250 10,300 -50

1.시설비 10,250 10,300 -50
교실및특별실방염블라인드및 방염커텐  

-50,000×1회
-50,000

6.학교 일반운영 163,963 162,613 1,350

1.학교기관 운영 53,492 51,692 1,800

1.부서기본운영 35,214 35,214 0

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.행정실운영 25,834 25,834 0

1.일반수용비 10,424 10,424 0  

2.여비 9,910 9,910 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.병설유치원기본운영 18,278 16,478 1,800

1.유치원운영 18,278 16,478 1,800

1.일반수용비 8,430 9,105 -675전염병예방용품  -150,000×1회 -150,000

소모품구입  -525,000×1회 -525,000

2.전기요금 4,375 3,400 975전기요금  575,000×1회 575,000

심야전기요금  400,000×1회 400,000

3.상하수도료 400 300 100수도요금  100,000×1회 100,000

4.기타공공요금 220 220 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.시설비 2,253 2,253 0  

8.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)유아용 안전장구 구입비  100,000

원×14개=
1,400,000

2.시설 장비 유지 109,344 109,561 -217

1.학교시설장비유지 109,344 109,561 -217

1.공공요금및제세공과금 32,710 32,710 0

1.전기요금 17,600 17,600 0  

2.상하수도료 7,216 7,216 0  

3.기타공공요금 7,894 7,894 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  
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3.시설일반관리비 26,603 26,820 -217

1.일반수용비 26,553 26,770 -217시설소모품구입비  -217,000×1회 -217,000

2.여비 50 50 0  

4.폐기물처리 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0  

5.화장실관리 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0  

6.당직관리 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0  

7.시설관리용역 43,898 43,898 0

1.무기계약직원인건비 8,124 0 8,124청소원 인건비  8,124,000×1회 8,124,000

2.기간제직원인건비 9,430 0 9,430
계약직시설관리직원 인건비  9,430,000×1

회
9,430,000

3.일반수용비 26,344 43,898 -17,554
학교시설유지관리용역(방호)  

-11,130,000×1회
-11,130,000

학교시설유지관리용역(청소)  

-7,824,000×1회
-7,824,000

학교시설유지 청소용품 및 약품 구입  

1,400,000×1회
1,400,000

3.학교운영 협력 1,127 1,360 -233

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 327 560 -233

1.학부모지원 327 560 -233

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 167 400 -233학부모대상교육  -233,700×1회 -233,000

7.학교 재무활동 0 1,760 -1,760

1.예비비 0 1,760 -1,760

1.예비비 0 1,760 -1,760

1.예비비 0 1,760 -1,760
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1.예비비 0 1,760 -1,760예비비(초등학교)  -1,360,000×1회 -1,360,000

예비비(유치원)  -400,000×1회 -400,000

세출합계 773,101779,422 -6,321
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